
419

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

1. Jedno číslo odpovídá jednomu písmenu. Některým číslům musíš přiřadit písmena sám – pomocí slov,
 která už máš vyluštěná.

1 Ž
1 9 1 10 2

2 A

3 T
8 26 17 3 9 15 6 2 5

4 O

5 V
19 21 22 4 6 23  9 9

6 L

7 Z
3 18 8 4 19

8 B

9
7 6 2 3 18  8 21 6 2

10

11
5 18 16 6 2 5  9 5

12

13
10 4 15 3 13 9 16 17

14

15
5 18 16 6 2 5  9 9 9

16

17
7 9 10 20 21 13 22

18

19
10 2 19 6 25 5  20 4 15 3

20

21
6 9 12 2 13 14

22

23
8 11 6 18  24 4 19 2

24

25

26

VYLUŠTI ČÍSELNOU KŘÍŽOVKU!



420

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

2. Vyluštěná jména přepiš do správného sloupce.

PŘEMYSLOVCI LUCEMBURKOVÉ HUSITSTVÍ HABSBURKOVÉ

3. Kombinací písmen z daného slova sestav co nejvíce nových slov.

Př. BOLESLAV – les, laso, bal, val, bas, ves, los, osel, obleva, obal, ..………………...........................................................…..

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

PŘEMYSLOVCI – ………………………………………………………………………………….......................................................................…...

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

LUCEMBURKOVÉ – …………………………………………………………………………........................................................................……….

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………



421

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

4. Někteří králové na českém trůnu měli přezdívky. Třeba Karel IV. bývá nazýván Otcem vlasti. Víš,
 který panovník byl Král železný a zlatý? Byl to panovník, který se postaral o rozkvět českých zemí.

Doplň jeho jméno: ……....................................…………………………………………………………………..................................……….…....

Uveď, které vlastnosti a schopnosti měl asi král, kterému se říkalo železný a zlatý:

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

Kterou z těchto vlastností bys chtěl mít ty a proč?

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

………………..............................................................................……………………………………………………………………………………………

5. Najdi na uvedené internetové stránce hru, kde si ověříš, zda přezdívky králů znáš.

 http://dejiny.ceskatelevize.cz/208552116230078/fl ash/prezdivky_kralu/


